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Abstrakt
Bakalářská práce „Metropolitan opera: Live in HD v kině Aero. Deskripce a

vyhodnocení úspěšností marketingových aktivit během prvních dvou sezon.“ pojednává

o zavedení nového produktu – projektu přímých přenosu Metropolitní opery v New

Yorku – v pražském artovém kině Aero. Met: Live in HD je prvním celosvětově

úspěšným projektem, který můžeme označit termínem alternativní obsah. Jeho úspěch

úzce souvisí s digitalizací kin u nás i v zahraničí. Pro hlubší porozumění problematice

seznamuje práce s principy fungování art marketingu, tedy oblasti zahrnující marketing

všech oblastí kultury a umění, s okolnostmi vzniku a realizace projektu přímých

přenosů z hlediska Metropolitní opery i s prostředím, do nějž projekt v České republice

vstoupil – tedy s kinem Aero a distribuční společností Aerofilms.

Metodami práce jsou studium zahraniční i české literatury, obsahová analýza

dokumentů, monitoring tisku, kvalitativní pozorování a deskripce marketingových

aktivit daného produktu v souvztažnosti k návštěvnosti představení a mediální publicitě

projektu. Použitá literatura se vztahuje k marketingu v oblasti kultury a neziskových

organizací i k filmovému marketingu a strategiím rozvoje artových kin.

Abstract
The bachelor thesis on “The Metropolitan Opera: Live in HD in the Prague

Cinema Aero. Description and Evaluation of the Success of Marketing Activities during

the First Two Seasons.” deals with the launch of a new product in Aero art-house

cinema in Prague. The Met: Live in HD – series of live transmission of opera

production from The Metropolitan Opera in New York – was launched in Aero as first

world-wide successful alternative content. Success of the project is closely associated

with the digitalization of cinemas in the Czech Republic and abroad as well. Principles

of art marketing, by which we mean all marketing activities in the field of art and

culture, creation and realization’s background of the Met: Live in HD and profile of

Aero Cinema and Aerofilms Film Distribution Company are introduced for better

understanding of the topic.

The operating methods was the study of the foreign and Czech literature, the

contentual analysis of documents, the media monitoring, the qualitative observation and

the description of product’s marketing activities correlated with the visit rate of the

transmissions and publicity. The literature refers to the art marketing, the non-

governmental organizations marketing, the film marketing and strategies for art cinema

development.
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Úvod
Projekt Met: Live in HD – přímé přenosy operních představení Metropolitní

opery v New Yorku do kinosálů v různých zemích světa – byl zahájen v roce 2006;

přesto vstoupil za tuto krátkou dobu do širokého povědomí veřejnosti v zahraniční i u

nás. Operní sezona 2010/11 je jeho pátou sezonou a projekt neustále expanduje.

Z původní stovky kinosálů zejména na severoamerickém kontinentu, kde se s

přenosy v prosinci 2006 začínalo, to o rok později bylo už 632 kin v 19 zemích po

celém světě s celkem 935 000 diváky. V sezoně 2008/2009 počet přímých přenosů opět

vzrostl – na deset představení, a spolu s ním i další čísla: celkem 1 800 000 diváků v

868 kinech ve 35 zemích. Opera se přenáší do států Severní Ameriky, Evropy, Asie a

Austrálie

Na počátku druhé sezony projektu, tedy v v roce 2007, se na podnět operního

manažera Martina Cikánka do projektu zapojilo i pražské artové kino Aero a stalo se tak

prvním kinosálem v zemích střední a východní Evropy, které na přenosech

participovalo. V nadcházející sezoně 2011/2012 budou moci čeští operní fanoušci přímé

přenosy zhlédnout v téměř 30 českých a moravských kinech. Společnost Aerofilms,

která je držitelem licence pro přímé přenosy z Metropolitní opery v New Yorku do

České republiky, se na základě úspěchu projektu v tuzemsku získala právo

sublicencovat rovněž kina ve střední a východní Evropě. Nyní projekt zaštiťuje kromě

České republiky na Slovensku, v Chorvatku, Rumunsku, Polsku, Maďarsku, a jedná o

expanzi do Slovinska a Bulharska.

Pražská artová kina – v čele s kinem Aero a Světozor – jsou mi dlouhodobě

blízká nejen jako divákovi. Zajímá mě zároveň jejich koncepce fungování a vývoj

programové nabídky. Ta je v posledních letech čím dál tím více ovlivňována nastupující

digitalizací kin v České republice. V dosud poslední stoprocentně filmové instituci,

kině, tak dostávají prostor nové projekty a akce mimo rámec standardního promítání

dlouhých hraných filmů. Met: Live in HD byl prvním celosvětově úspěšným projektem,

který můžeme označit termínem alternativní obsah. Svým intermediálním charakterem

anticipuje další možný vývoj ne-fimových kinoaktivit.

Tématem bakalářské práce je projekt přímých přenosů operních představení

Metropolitní opery v New Yorku s názvem Met: Live in HD v pražském kině Aero.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda je možné marketingově komunikovat úzce

profilovaný kulturní produkt.
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Pro splnění cíle byly stanoveny výzkumné otázky, které jsou při zpracování

tématu zodpovězeny.

Výzkumná otázka č. 1: jaké nástroje marketingové komunikace byly použity v

případě přímých přenosů operních představení v kině Aero?

Výzkumná otázka č. 2: jaké faktory měly vliv na úspěch společnosti Aerofilms?

Dílčími cíli byly:

• charakterizovat art marketing a nástroje marketingové komunikace;

• specifikovat marketing v oblasti kultury;

• seznámit s projektem Metropolitní opery v New Yorku Met: Live in HD;

• seznámit s prostředím, do kterého projekt u nás vstoupil;

• analyzovat a vyhodnotit zaváděcí kampaň Met: Live in HD v pražském

kině Aero během první sezony projektu a její pokračování v průběhu sezony druhé na

základě analýzy marketingových aktivit – marketingového mixu.

Metodami, kterými je téma zpracované, byly: studium zahraniční i české

literatury, obsahová analýza dokumentů, monitoring tisku, deskripce marketingových

aktivit daného produktu v souvztažnosti k návštěvnosti představení a mediální publicitě

projektu a kvalitativní pozorování.

Použitá literatura se vztahuje k marketingu (De Pelsmacker, Kotler, McCarthy)

se k marketingu v oblasti kultury a neziskových organizací (Bačuvčík, Johnová,

Kaiser). Zásadní byly rovněž publikace věnující se filmovému marketingu a strategiím

artových kin (Durie a kol., Baker a kol.)

Analyzované dokumenty jsou z části zveřejněny v elektronické podobě na

Internetu, zejména na webových stránkách Metropolitní opery v New Yorku, stránkách

projektu Met: Live in HD v České republice a stránkách kina Aero. Jde o současné i

retrospektivní dokumenty, archivované údaje, výstupy médií i virtuální data

(internetové stránky, internetové diskuse).

Cílům bakalářské práce odpovídá její struktura. Práce je členěna vedle úvodu a

závěru do čtyř kapitol. První kapitola pojednává o art marketingu, oblasti zahrnující

marketing ve všech oblastech kultury a umění. V oblasti kultury jsou nabízeny zejména

veřejné statky, a to státními i soukromými subjekty. Pro všechny je stejné marketingové

makro i mikroprostředí. Zvláštní pozici mají nestátní neziskové organizace, od kterých

se očekává, že svojí produkcí přispívají k šíření myšlenek společensky odpovědného
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marketingu. Závěr první kapitoly je věnován marketingového mixu v kultuře. Následuje

kapitola o Metropolitní opeře v New Yorku a projektu Met: Live in HD. Popsány jsou

okolnosti vzniku a realizace projektu včetně jeho začlenění do širší strategie, jejímž

cílem bylo oslovení nových diváků. Kapitola třetí popisuje kino Aero a distribuční

společnost Aerofilms – jde o prostředí, do kterého vstoupil projekt v České republice.

Jsou zde uvedeny nástroje, které kino Aero používá ke své propagaci, jež je z velké

části alternativní. Kapitolu uzavírá profil distribuční společnosti Aerofilms. Obsahem

poslední kapitoly je deskripce a vyhodnocení zaváděcí kampaně Met: Live in HD v

pražském kině Aero během první sezony projektu a její pokračování v průběhu sezony

druhé na základě analýzy marketingových aktivit projektu. Obsahuje výsledky analýzy,

jejímž cílem bylo určit faktory, které měly vliv na úspěch společnosti Aerofilms.

Výsledky jsou strukturovány podle aktivit marketingového mixu. Záměrem této analýzy

je doložit, že je možné marketingově komunikovat úzce profilovaný kulturní produkt.
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1. Art marketing

Marketingové aktivity vykonávané v oblasti kultury jsou označovány pojmem

art marketing. V zahraničí je art marketing spojen se jménem Constance Smith, která


[…]


většiny vstupenek do pražských operních domů. Nezanedbatelnou roli sehrála také

skutečnost, že všechny lístky na představení Met: Live in HD do kina Aero stojí stejně.

Všichni diváci slyší i vidí totožně, není zde hierarchizace míst dle jejich ceny, což

usnadňuje zákazníkovo rozhodování o koupi vstupenky. Zároveň společnost Aerofilms

dokázala nastavit výši ceny tak, že se jí podařilo nejen pokrýt náklady na poskytování

produktu v Aeru, ale reinvestovat zisk do jeho rozšiřování a inovace (šíření do dalších

měst v České republice, poskytování sublicencí kinům v zemích střední a východní

Evropy).

V oblasti distribuce byla faktorem úspěšnosti volba kina Aero s jeho

personálním a technickým zázemím coby ideálního místa pro první tuzemskou instalaci

zvukového, obrazového a satelitního řetězce, který přímé přenosy vyžadují. Svoji roli

sehrála i dostupnost Aera městskou hromadou dopravou a nabídka společenských,

doprovodných i komerčních služeb.

V rámci komunikačního mixu k úspěchu projektu přispěla zejména elektronická

média. Webové stránky, kde jsou aktuální informace o programu a projektu jako

takovém, elektronický zpravodaj pravidelně rozesílaný na 3500 e-mailových adres i

blog hudební kritičky Věry Drápelové. Specializovaná publika, jakým jsou i operní

fanoušci, může být těžké oslovit tradičními kanály. Prostřednictvím blogu se podařilo

vytvořit pocit komunity a spřízněnosti, který segmentu diváků českých operních scén

přinesl v rámci přímých přenosů Metropolitní opery v pražském Aeru určitou přidanou

hodnotu, která se jim při návštěvě operních představení v divadlech dosud nedostávala.

Potvrdilo se mi, že rovněž mediální publicita v podobě článků v tištěných i

elektronických médiích napomáhá novým produktům na trh, upevňuje jejich pozice na

trhu a že nové produkty publicitu potřebují.

Druhá výzkumná otázka se týkala faktorů, které měly vliv na úspěch společnosti

Aerofilms. Zde jsem dospěla k závěru, že Met: Live in HD přirozeně rozvíjí pestrou

dramaturgii kina Aero, která je zaměřena na různé cílové skupiny, přičemž přímé

přenosy oslovují zejména střední a vyšší věkové skupiny. Úspěch Aerofilms byl dán
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schopností společnosti provázat komunikaci produktu s jeho podstatou. Propagace

přímých přenosů vycházela z alternativních způsobů propagace kina Aero. Elektronická

média v čele s blogem, který dokázal poskytnout cílové skupině vědomí příslušnosti ke

komunitě operních příznivců a prostor pro sebevyjádření, tak navazovala na novost

umělecké formy, jejíž podstatou je využití nejnovějších technologií.

Zodpovězením otázek jsem dospěla závěru, že lze marketingově komunikovat

úzce profilovaný kulturní produkt. I když jsem si vědoma, že projekt Met: Live in HD je

výjimečný a vycházel do značné míry z teze, že „klíčem k úspěchu je kvalitní umění

v kombinaci s dobrou propagací“116, což není strategie aplikovaná i aplikovatelná na

všechny kulturní produkty. Jedná se o úzce profilovaný kulturní produkt, který je ale

mezinárodně známý a podporovaný i tím, že přispívá ke kulturní vzdělanosti obyvatel

světa a obdobným projektům je zasvěcena budoucnost, neboť: „síly v sociálně-

ekonomickém, kulturním a přírodním prostředí nám vnucují nové hranice

marketingových a podnikatelských praktik. S největší pravděpodobností uspějí

společnosti, které jsou schopné přicházet s novými řešeními i hodnotami a chovat se

společensky zodpovědným způsobem.“117
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Summary
The idea behind The Met: Live in HD was to reach wider audience through the

new distribution channels, thereby improving not only the profit which went down after

year 2000 but also the public interest in opera in general. Through the live

transmissions, The Metropolitan Opera enables an audience around the world to

experience the best opera performances and helps to enrich their culture heritage. Also,

it increases the prestige of The Metropolitan Opera on the domestic market.

The Met: Live in HD matches the recent cultural trend of finding a new audience

for the classical art forms on the unconventional places, which are in this case cinema

auditoriums. This creates a new target group of people who are willing to try an

unknown product in a well-known place: the live transmission of The Metropolitan

Opera in their cinema. In context of The Met: Live in HD we can talk about several

strategies of launching a new product on the market.

The main goal of my thesis was to find out if it is possible to communicate (with

the aid of new technologies) a new cultural product with a very specific target group. To

reach that goal, I asked myself two questions. The first one was: What tools of

marketing communication were used for the live transmissions of The Met: Live in HD

in Aero Cinema in Prague? The second one was: What elements made these broadcasts

a success for Aerofilms Film Distribution Company?

As for the first question, I analyzed each of the marketing elements with the use

of coherent literature, text documents and virtual data. Behind the success of the product

was the courage of Aerofilms Company to launch a new product on the market. This

required taking a risk of connecting a new art form with the conventional form of opera.

Also, the tagline “Your ticket to The Metropolitan Opera” proved to be a crucial.

Behind the success of the price was keeping the price lower than other Prague opera

houses. This way Aerofilms Company encouraged people to choose Met: Live in HD

rather than live performances. Behind the success of the distribution was the choice of

Aero Cinema with its technical and territorial advantages. Behind the success of

publicity was above all electronic media, such as web pages, blog and electronic

newsletter.

As for the second question, The Met: Live in HD complements the wide range of

Aero Cinema repertoire, reaches out for a new audience and brings them unusual artistic

experiences by using the newest technologies.
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 By answering these questions, I came to the conclusion that it is possible to

communicate a very specific cultural product. Not only because of its fame but also for

the fact that it enriches our culture for the future.
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