**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Dohnalová Kamila

**Název práce:** Metropolitan Opera: Live in HD v kině Aero. Deskripce a vyhodnocení úspěšnosti marketingových aktivit během prvních dvou sezon

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce odpovídá schváleným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura je velmi dobře zvolena a využita při zpracování daného tématu. Diplomantka dokázala využít širokého materiálu, dobře s ním pracuje, dokáže jej kvalitně a přesvědčivě zpracovat, takže samotný výklad problematiky je nejen logický, ale i přehledný a ve svém konečném výsledku velmi přesvědčivý.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je dobře rozvržena, poznámkový aparát bohatý, po stránce jazykové i stylistické pak práce odpovídá stanoveným nárokům či spíše jde nad běžný standard. Nemám po této stránce žádné připomínky, stejně tak ani k přílohám.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Kamily Dohnalové je velmi kvalitní, od počátku do konce přehledná, logicky zpracovaná a tak ve svém výsledku působí přesvědčivě, přináší důležité a podstatné informace, diplomantka dokáže téma spojení marketingu a kultury jak v obecné rovině, tak i ve specifickém případě přenosů z Metropolitní opery v kině Aero využít velmi dobrým způsobem. Aplikuje marketingové zásady na specifické kulturní prostředí bez jakékoliv nucené konstrukce, využívá všechny podstatné nástroje, které jsou jí k dispozici a přitom celý proces vzniku přenosů u nás, jeho fungování, problémy i úskalí dokáže představit přirozeným a fundovaným způsobem, aniž by zbytečně zdůrazňovala tu či onu stránku celého problému. Význam práce je pochopitelně i ve skutečnosti, že toto téma je zde zpracováno v ucelené podobě za pomoci nikoliv jen pouhé deskripce, ale i ve fundované analýze, na kterou jde velmi dobře navázat v dalším případném rozvíjení a pokračování v tomto tématu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Do jaké míry se shoduje či odlišuje program, prezentace, marketingové nástroje v případě přenosů v kině Aero a Světozor?
5.2 Bude boom dalších knin s přenosy z Metropolitní opery pokračovat či se zpomalí nebo dokonce zastaví?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**